L Rios

1) WETHONMAYL

APRUEBA MODIFICACION LD CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTAN® {J 1 7 1 /

VALDIVIA, 18 i 701

)

VISTOS Y CONSIDERANDO:

I. Ll convenio mandato completo ¢ irrevocable suserito ¢l 07 de julio de 2010, entre el Gobierno Regional
de Los Rios y la [ Municipalidad de Valdivia, destinado a financiar v cjecutar el provecto denominado
“AMPLIACION Y NORMALIZACION DEL CESFAM ANGACHILLA”, comuna de
Valdivia, Codigo BIP 30071486-0, aprobado por Resolucion Afecta N° 119 de 12 de julio de 2010 de
cste Gobierno Regional, tomada razon por Contraloria Regional de Los Rios el 2] de julio de 2010.

2. El Oficio N° 731 de 26 de mayo de 2011, de la Secretaria Regional Ministerial de Planificacion Region
de Los Rios dirigido a este Gobierno Regional, mediante el cual informe Gue no es necesariv el proceso de
reevaluacion solicitado para el proyecto mencionado en el namero anterior, yva que el aumento de
presupuesto solicitado no supera el 10% del item, ni los cambios solicitados afectan la naturaleza de la
iniciativa.

3. Bl certificado N° 117 de 9 de junio de 2011 suscrite por el Sr. Sceretario Hjecutivo def Consejo
Regional de Los Rios, en que consta la aprobacion de dicho érgano colegiado de la solicitad de aumento
cle presupuesto para el item obras civiles, totalizando un monto de $ 2.101.621.651 - para dicho item.

4. El Oficio Circular N° 61 de 29 de diciembre de 2010 del Ministerio de Hacienda, que establece las
mstrucciones sobre materias especificas de la Ley de presupuesto 2011, la que en su nimero 6.8.1 sobre
contratacion de iniciativas de inversion, establece que en el evento de presentarse la necesidad de ejecutar
obras extraordinarias o situaciones no previstas que hagan ineludible ta modificacion de los contratos, ellas
podran efectuarse por la institucién correspondiente de acuerdo a sus disponibilidades presupuestarias,
siempre que tos montos adicionales no superen el 10% de la recomendacion favorable otorgada por
MIDEPLAN, y que no se afecte la naturaleza del proyecto, seilalando también que cuando algan proyecto
sea adjudicado por un monto menor al costo total de la recomendacion de MIDEPLAN las eventuales
modificaciones de contrato tendran como referencia ese nueve valor.

5. Que la Unidad Técnica contratd el item obras civiles por un monto de $1.959.787.509.-, por lo que el
aumento solicitado de $141.834.142.-, no supera ¢l 10% de ese valor, correspondiendo su aprobacion y
aumento.

6. La modificacion al convenic mandato sefialade en ef nlmero 1, suscrito por ¢l Gobierno Regional de
I.os Rios y ia I. Municipalidad de Valdivia, el 15 de julio de 2011, en conformidad a todo lo ya sefialado.

7, La Resolucion Afecta N° 119 de 21 de junio de 2011, que crea y modifica asignaciones identificatorias
de iniciativas de inversion: estudios basicos, proyectos y programas ~ inversion regional — Region de Los
Rios 2011, dentro de la cual se encuentra el proyecto materia de la presente resolucion.

8. Lo dispuesto en la Ley N° 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales de fa Administracion

del Estado.




9, ey N© 1¢ ablece Bases i ;
’ LalLey N }).88.0 lque establece Bases de los Procedimientos Administrativos gque rigen los actos de los
Organos de la Administracién del Estado. ’

1. La Ley Organica Constitucional N°19.175, sobre Gobierno y Admimistracidn Regional.
1. Lo dispuesio en la Resofucion N°1600 /08 de la Contraloria General de Repubiica.

2. El D.ecreto N®255 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior que nombra al Intendente titular
de {a Regidén de Los Rios.

.13: El Oficio N® 725 de 14 de julio de 2011 del Intendente de la Regidn de Los Rios, mediante ef cual se
informa al Subsecretario del Interior que desde el 17 al 21 de julio de 2011 el lutendente Titular se
nusentarfa de la jurisdiccion, por lo que solicita la designacion en calidad de Intendente Suplente del
Secretario Regional Ministerial de Medio Ambiente, don Andrés froumé Arrau.

i4. Bl Decreto N° 48 de 15 de noviembre de 2010 del Ministerio del Medio Ambiente, que nombra ¢n ¢l
cargo de Secretario Regional Ministerial de la Region de Los Rios, a don Andrés Iroumé Arrau.

RESUELVO:

1°.- APRUEBASE la Modificacién del Convenio Mandato Completo ¢ lrrevocable destinado a financiar
¢l proyecto denominado “AMPLIACION Y NORMALIZACION DEL CESFAM ANGACHILLA™,
comuna de Valdivia, Cédige BIP 30071486-0, suscrito el 15 de julio de 2011 por Gobierno Regional de
I.os Rios y la I. Municipalidad de Valdivia mencionado en el visto N° 6, y cuyo tenor es el siguiente:

MODRIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO ¥ IRREVOCABLY,
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
L
L MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA

En Valdivia, a 15 de julio de 2011, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por su
Intendente don JUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado en O Higgins 543 de la ciudad
de Valdivia, en adelante “El Gobierne Regional” o el “mandante” por una parte, y por la otra, la
1. Municipalidad de Valdivia, representada por su Alcalde don BERNARDO BERGER FETT,
ambos con domicilio en Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se acuerda la siguiente
modificacién de convenio:

PRIMERO: ANTECEDENTES. Con fecha 07 de julio de 2010, se suscribio convenio mandato
completo ¢ irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la 1. Municipatidad de Valdivia,
para la ejecucion del proyecto “AM PLIACION Y NORMALIZACION DEL CESFAM
ANGACHILLA”, comuna de Valdivia, Coédigo BIP 30071486-0, convenio aprobado por
Resolucidn Afecta N° 119 de fecha 12 de julio de 2010, por un monto total de M$2.160.739.- de
los cuales M$1.962.806.- estaban destinados al {tem obras civiles.

El item obras civiles fue contratado por la 1. Municipalidad de Valdivia, Unidad Téenica
mandatada para la ejecucion del Proyecto, en un moato de $1.959.787.509 .

SEGUNDO: Mediante Oficio N° 731 de 26 de mayo de 2013, la Sceretaria Regional
Ministerial de Planificacion - Region de los Rios, devolvié al Gobierno Regional los
antecedentes de la iniciativa de inversion sefialada en la clavsula anterior, con los cuales se le
- solicitaba reevaluacion del proyecto por propuesta de aumento, modificaciones v disminuciones



g

de obras, respondiendo la Secretarfa Regional, que no era necesaria la reevaluacién, por no

3

superar el autnento solicitado al 10% del item, ni atectarse la naturaleza de la iniciativa.

.?or. lo anterior, en sesion ordinaria N° 11 del Consejo Regional de Los Rios celebrada el 08 de
Junio de 2011, seghn consta en certificado N® 117 de 09 de junio de 2011 extendido por el
Secretario Ejecutivo del Consejo Regional, este drgano acordd aprobar por unanimidad un
aumento de presupuesto para el item obras civiles de $141.834.142. sobre ¢l monto contratado,
totalizando una inversion de $2.101.621.651.~ para dicho item.

TERCERO: Conforme a lo anterior mediante el presenie convenia las partes acuerdan
aumentar el ﬁnancigmiemo disponible para el item obras civiles del proyecto “AMPLIACION Y
NORMALIZACION DEL CESFAM ANGACHILLA”, ¢comuna de Valdivia, Cédigo BIP
30071486-0, totalizando para dicho ftem la suma de $2.101.621.651 - (dos mil ciento un millones
seiscientos veintilin mil seiscientos cincuenta y un pesos).

CUARTO: En concordancia con el aumento anterior se modifica la clausuls X .- DE LOS
ESTADOS DE PAGO quedando como sigue:

X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Couvenio, ef Gohierno Regional de Los Rios
se obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule a Unidad Técuica, de hasta $2.101.621.651 -
con cargo a la Imputacion 31-02-004 Obras Civiles, hasta M$30.000.- con cargo al item 31-02-
002 Consultorias, hasta M$3.000.- con cargo a la imputacién 31-02-001 Gastos Administrativos,
hasta M$ 91.355.- con cargo a la imputacion 31-02-006 Equipos y de hasta M$73.578.- con cargo
a la imputacion 31-02-005 Fquipamiento, del proyecto F.N.D.R. denominado “AMPLIACION
Y NORMALIZACION DEL CESFAM ANGACHILLA DE VALDIVIA” Codigo BIP
30071486-0, de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo de
quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En
caso de faltar algin antecedente o efectuarse alguna observacién, este plazo se contard desde gue
se haya subsanado la observacién o acompaiiado el antecedente en su caso.

QUINTO: En todo lo demds, mantiene plena vigencia ei convenio mandato, que por este acto se
modifica.

La presente modificacion se firma en tres ejempiares, de igual fecha y tenor, quedando dos en
poder del Goblerno Regional y uno en poder de la Unidad Téenica.

SEXTO: La personeria del Sr. Intendente de ia Region de Los Rios, consta en Decreto N°255 de
fecha 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior v la del Sr. Alcalde de la comuna de
Valdivia, consta en Decreto N°3150 del 11 de diciembre de 2008 de la 1. Municipalidad de
Valdivia, documentos que no se insertan por ser conocidos de las partes.

2°.- AUTORIZASE un monto de $ 2.299.854.651.- (dos mil doscientos noventa y nueve millones
quinientos cincuenta y cuatro mil seiscientos cincuenta y un pesos), de los cuales $2.101.621.651.-
corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig. 004 “Obras Civiles”; $30.000.000.- al Subt.31, item 02,
asignacion 002 “Consultorias”; $3.000.000.- al subtitulo 31, ftem 02, asignacion 001 “Gastos
Administrativos”; $ 91.355.000.~ al subtitulo 31, item 02, asignacion 006 “Equipos” y $73.578.000.- al
subtitulo 31, item 02, asignacion 005 “Equipamiento”, del presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo
Regional XIV Region — Tradicional B

Del monto autorizado, el total corresponde para el afio 2011 segin Ficha IDI, respondiendo este Servicio
sélo hasta la concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos en el afio respectivo segun
avance, quedando el remanente para presupuestos futuros siempre que sc consulten recursos para ello, y se

“cumplan las condiciones establecidas para el desembolso.



0o Loy Kios
CeedB RN REGIONAL

Se deja establecido que el monto de $3.000.000.- correspondiente a gastos administrativos, ya fue
transferido a la Unidad Técnica en el mes noviembre det afio 2010 -

- MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que ¢l resuelvo anterior, la Resolucion Afecta

19 de 12 de julio de 2010 de este Gobierno Regional de Los Rios, que aprobd el convenio original v gue

contenia el texto integro de dicho acuerdo.

4¢ En todo lo no modificado mantienen plena vigencia el convenio mandato de fecha 07 de julio de 2010 y
la resolucién afecta N® 119 de 12 de julio de 2009, que 1a aprobd.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TOMESE RAZON Y ARCHIVESE.

R,

1 - Contralotia Regional de Los Rios.

- 1. Mupicipalidad de Valdivia,

- Jefo Division de Analisis y Controf de Gestion.
4.« Jefe Division de Administracion y Finanzas,

5.- Depto. de Finanzas.

6.~ Inversiones.

7.- Deplo. Juridico.

&.- Archivo Oficina de Partes.

ANDRES IROUME ARRAU
“INTENDENTE (S)

GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS

SE OTOMOD BRAZON
POR ORDEN DEL CONTRALOR
GENERAL DE LA REFUGLIT

P 2011

T CONTRA L SR REGIONAL

o

DE LOS RIOS. %

R CRESAR Lizana Dy

Gontralor

{(\rw HEH

“antralonia Gensral de fa Repubiics

A0F »!EZ!?MC) REGIONAL DE LOS RIQS
" QF&(‘&NA (I FARTES

B BE G B ES B I OB

i, o A
F F CH Lr ,.Mnm“whha“'\“‘"""“"""“””"'*”""”"”""
o

ST ? ATEY



